(Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos). 

2 - EXECUÇÕES ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL 

O Orçamento do Poder Legislativo para o Exercício Financeiro de 2025 foi aprovado por meio 

da Lei Municipal nº 2.604/2025, que fixou a despesa em R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos 

mil reais). 

Em atendimento ao disposto no art. 35 da Lei de Diretrizes Orçamentárias e ao art. 8º da Lei 

Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o Poder Legislativo elaborou e publicou 

o Ato de Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, estabelecendo a programação inicial dos

[...]

Durante o exercício de 2025, o Poder Executivo realizou as transferências financeiras ao Poder 

Legislativo de forma regular, garantindo a cobertura das despesas e o cumprimento das obrigações 

legais e administrativas da Câmara Municipal. Ao final do período de janeiro a dezembro de 2025, o 

total repassado alcançou R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), correspondente a 

100% do orçamento autorizado para o exercício. 

Embora o cronograma inicial de desembolso previsse valores distribuídos mensalmente de 

forma linear, o Poder Legislativo procedeu a solicitações ajustadas ao longo do ano, de acordo com a 

necessidade de execução das despesas e a disponibilidade financeira do município, sem prejuízo do 

cumprimento integral do orçamento anual aprovado. 

Do montante total repassado de R$ 2.500.000,00 no período, foram empenhados e liquidados 

R$ 1.873.809,34 (um milhão, oitocentos e setenta e três mil, oitocentos e nove reais e trinta e quatro 

centavos), correspondendo a 74,95% do orçamento anual, valores que deram suporte à execução e 

ao pagamento das despesas do Poder Legislativo no exercício financeiro de 2025. 

Dessa forma, conclui-se que a execução orçamentária, financeira e patrimonial do Poder

[...]

garantindo a conformidade entre os registros e a situação real dos bens. 

Durante o levantamento, foram identificados 21 (vinte e um) itens considerados inservíveis, 

os quais foram devidamente descartados, em conformidade com os procedimentos administrativos 

vigentes. A correspondente baixa patrimonial totalizou R$ 21.406,00 (vinte e um mil, quatrocentos e 

seis reais), devidamente registrada nos sistemas e controles patrimoniais. 

COMPRAS / ALMOXARIFADO 

As compras efetuadas pelo Poder Legislativo, são realizadas de acordo com a necessidade 

apresentada, onde os materiais adquiridos são de consumo imediato e atendem adequadamente às